

ESTADO DO AMAPÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.983.115.000,00	35.703.654.617,57	6.399.990.024,77	17,93	35.914.826.708,50	100,59	-211.172.090,93
RECEITAS CORRENTES	29.591.324.000,00	34.145.109.709,80	6.365.246.428,71	18,64	34.593.857.409,42	101,31	-448.747.699,62
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	15.401.857.000,00	17.126.946.164,26	3.020.339.143,25	17,64	17.337.861.555,87	101,23	-210.915.391,61
Impostos	15.160.515.000,00	16.885.604.164,26	2.970.174.970,06	17,59	17.053.873.430,62	101,00	-168.269.266,36
Taxas	241.342.000,00	241.342.000,00	50.164.173,19	20,79	283.988.125,25	117,67	-42.646.125,25
CONTRIBUIÇÕES	3.568.297.000,00	4.430.355.437,68	828.441.678,95	18,70	4.514.244.139,57	101,89	-83.888.701,89
Contribuições Sociais	907.003.000,00	928.281.504,64	268.437.586,46	28,92	976.307.814,02	105,17	-48.026.309,38
Contribuições Econômicas	2.661.294.000,00	3.502.073.933,04	560.004.092,49	15,99	3.537.936.325,55	101,02	-35.862.392,51
RECEITA PATRIMONIAL	497.686.000,00	643.568.248,75	225.129.128,99	34,98	938.871.672,91	145,89	-295.303.424,16
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.274.000,00	1.274.000,00	231.104,78	18,14	1.229.138,38	96,48	44.861,62
Valores Mobiliários	478.212.000,00	624.094.248,75	213.005.829,15	34,13	877.814.428,65	140,65	-253.720.179,90
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.200.000,00	1.200.000,00	4.083.616,67	340,30	15.201.753,63	1.266,81	-14.001.753,63
Demais Receitas Patrimoniais	17.000.000,00	17.000.000,00	7.808.578,39	45,93	44.626.352,25	262,51	-27.626.352,25
RECEITA INDUSTRIAL	2.500.000,00	2.500.000,00	389.036,25	15,56	2.146.683,40	85,87	353.316,60
RECEITA DE SERVIÇOS	382.189.000,00	384.146.048,27	70.385.167,90	18,32	386.551.479,07	100,63	-2.405.430,80
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	309.067.000,00	309.067.000,00	57.866.170,56	18,72	299.035.146,61	96,75	10.031.853,39
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	1.200.000,00	1.200.000,00	266.124,85	22,18	1.976.424,93	164,70	-776.424,93
Serviços e Atividades referentes à Saúde	3.310.000,00	3.310.000,00	359.031,13	10,85	3.064.189,75	92,57	245.810,25
Outros Serviços	68.612.000,00	70.569.048,27	11.893.841,36	16,85	82.475.717,78	116,87	-11.906.669,51
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.018.639.000,00	10.690.133.920,53	2.017.729.266,79	18,87	10.553.025.126,97	98,72	137.108.793,56
Transferências da União e de suas Entidades	6.733.373.000,00	8.372.563.293,55	1.598.924.458,31	19,10	8.233.856.962,08	98,34	138.706.331,47
Transferências de Instituições Privadas	24.500.000,00	30.721.970,00	660,00	0,00	32.319.337,91	105,20	-1.597.367,91
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.260.766.000,00	2.286.848.656,98	418.804.148,48	18,31	2.286.848.656,98	100,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	170,00	0,00	-170,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	720.156.000,00	867.459.890,31	202.833.006,58	23,38	861.156.751,63	99,27	6.303.138,68
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	38.724.000,00	55.724.000,00	12.863.296,68	23,08	45.488.546,04	81,63	10.235.453,96
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	161.566.000,00	182.495.642,35	49.275.184,44	27,00	152.507.015,16	83,57	29.988.627,19
Demais Receitas Correntes	519.866.000,00	629.240.247,96	140.694.525,46	22,36	663.161.190,43	105,39	-33.920.942,47
RECEITAS DE CAPITAL	391.791.000,00	1.558.544.907,77	34.743.596,06	2,23	1.320.969.299,08	84,76	237.575.608,69
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	211.035.000,00	1.351.035.000,00	5.465.000,00	0,40	1.218.109.000,00	90,16	132.926.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	1.140.000.000,00	0,00	0,00	1.140.000.000,00	100,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	211.035.000,00	211.035.000,00	5.465.000,00	2,59	78.109.000,00	37,01	132.926.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	6.985.000,00	-2.054.640,72	-29,42	8.275.939,12	118,48	-1.290.939,12
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	-2.054.640,72	0,00	1.290.939,12	0,00	-1.290.939,12
Alienação de Bens Imóveis	0,00	6.985.000,00	0,00	0,00	6.985.000,00	100,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	178.952.000,00	198.720.907,77	30.871.100,40	15,53	92.750.411,14	46,67	105.970.496,63
Transferências da União e de suas Entidades	177.462.000,00	177.462.000,00	30.871.100,26	17,40	68.840.976,70	38,79	108.621.023,30
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	935.976,98	0,14	0,00	935.977,49	100,00	-0,51
Transferências de Instituições Privadas	1.485.000,00	20.317.930,79	0,00	0,00	22.973.456,95	113,07	-2.655.526,16
Demais Transferências de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.804.000,00	1.804.000,00	462.136,38	25,62	1.833.948,82	101,66	-29.948,82
Demais Receitas de Capital	1.804.000,00	1.804.000,00	462.136,38	25,62	1.833.948,82	101,66	-29.948,82
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.035.428.000,00	1.037.028.000,00	275.799.437,77	26,60	1.036.987.520,16	100,00	40.479,84
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.018.543.000,00	36.740.682.617,57	6.675.789.462,54	18,17	36.951.814.228,66	100,57	-211.131.611,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	31.018.543.000,00	36.740.682.617,57	6.675.789.462,54	18,17	36.951.814.228,66	100,57	-211.131.611,09
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	31.018.543.000,00	36.740.682.617,57	6.675.789.462,54	18,17	36.951.814.228,66	100,57	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.603.936.290,24	-	-	1.329.350.286,32	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	80.652.559,83	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.523.283.730,41	-	-	1.329.350.286,32	-	-

FONTE: Administração Financeira Integrada - AFI, Departamento de Contabilidade Pública - DECON, 29/01/2026 11:42

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota: No valor das Receitas Fiscais Correntes está deduzido o FUNDEB

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.035.428.000,00	1.037.028.000,00	275.799.437,77	26,60	1.036.987.520,16	100,00	40.479,84
RECEITAS CORRENTES	1.035.428.000,00	1.037.028.000,00	275.799.437,77	26,60	1.036.987.520,16	100,00	40.479,84
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.013.988.000,00	1.015.588.000,00	268.510.948,04	26,44	1.005.075.372,02	98,96	10.512.627,98
Contribuições Sociais	1.013.988.000,00	1.015.588.000,00	268.510.948,04	26,44	1.005.075.372,02	98,96	10.512.627,98
RECEITA PATRIMONIAL	1.440.000,00	1.440.000,00	301.093,20	20,91	2.265.681,90	157,34	-825.681,90
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.440.000,00	1.440.000,00	301.093,20	20,91	2.265.681,90	157,34	-825.681,90
RECEITA INDUSTRIAL	20.000.000,00	20.000.000,00	6.987.396,53	34,94	29.646.466,24	148,23	-9.646.466,24

Continua (1/2)